PAGE
7

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛКА НОВОКАСТОРНОЕ
КАСТОРЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 06.10.2014года                                 № 60
п.Новокасторное

«Основные направления

 бюджетной и налоговой   политики

 МО «поселок Новокасторное»

 на 2015-2017 годы»

         В  соответствии  со  ст. 184  Бюджетного  Кодекса  Российской  Федерации, руководствуясь  Уставом муниципального образования «поселок Новокасторное» Касторенского района Курской области ,Администрация поселка Новокасторное ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1. Утвердить  основные  направления  налоговой  и  бюджетной  политики  в   муниципальном образовании «поселок Новокасторное»  на  2015 – 2017 годы.

      2.  Контроль  за  выполнением  настоящего  постановления  возложить  на  начальника  отдела Администрации поселка Новокасторное Петрову О.М.

      3.  Постановление  вступает  в  силу  с  1  января  2015  года.

    Глава  поселка

    Новокасторное                                                    А.Н. Нестеров

Утверждены

постановлением

главы  поселка
Новокасторное
от 06.10.2014 № 60
ОСНОВНЫЕ  НАПРАВЛЕНИЯ  БЮДЖЕТНОЙ

И  НАЛОГОВОЙ  ПОЛИТИКИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 «ПОСЕЛОК НОВОКАСТОРНОЕ»   НА  2015 - 2017  ГОДЫ

1. Основные  принципы и приоритеты бюджетной  политики

в 2015 - 2017 годы.

 Основные  направления  бюджетной  и налоговой  политики  муниципального образования «поселок Новокасторное» на 2015 - 2017 годы  сформированы исходя из действующего  налогового и бюджетного законодательства и макроэкономических параметров функционирования реального сектора экономики поселка.
Для достижения среднесрочных целей бюджетной политики особое внимание следует уделить решению следующих основных задач.

       Основными задачами бюджетной политики в  2015 – 2017 годы являются:
1. Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы как базового принципа ответной бюджетной политики при безусловном исполнении всех обязательств государства.

Проект бюджета МО на 2015год и плановый период 2016 и 2017годов будет формироваться в условиях сокращения ранее прогнозируемых доходов. В связи с этим необходимо разработать алгоритмы использования различных источников финансирования в случае непрогнозируемого увеличения бюджетного дефицита.
2. Разработка и внедрение системы ежегодного анализа эффективности расходов бюджета поселка Новокасторное по каждому направлению ,в том числе анализа динамики показателей эффективности.
3. Обеспечение  исполнения  расходных  обязательств. В основу  бюджетной  политики  должно  быть  положено  безусловное  исполнение  действующих  обязательств. Принудительные  решения  об  их  отмене, прекращении  или  реструктуризации  должны  вырабатываться  до  завершения  формирования    проекта  бюджета.

4. Проведение  анализа  эффективности  всех  расходов  бюджета. Необходимо  внедрить  в  практику  деятельности  Администрации  поселка  современные  методы  оценки  эффективности  бюджетных  расходов  с  точки  зрения  конечных  целей  социально – экономической  политики, обязательное  соизмерение  с  этими  целями  достигнутых  результатов. Задача  бюджетной  политики  -  это  последовательное  повышение  качества  жизни  граждан.

5. Применение  механизмов, стимулирующих  бюджетные  учреждения  к  повышению  качества  оказываемых  ими  услуг  и  повышению  эффективности  бюджетных  расходов, расширение полномочий  главных  распорядителей  бюджетных  средств  по  определению  формы  финансового  обеспечения  по оказанию  муниципальных  услуг. Главные  распорядители  бюджетных  средств должны  самостоятельно  определять  формы  финансового  обеспечения  и  способы  предоставления  муниципальных  услуг, включая  предоставление  муниципальной  услуги  непосредственно  бюджетным  учреждением на  основе  муниципального  задания   или  закупку  услуги  на  рынке  на  основе  муниципального заказа.

     Бюджетные  учреждения  должны  самостоятельно  определять  направление

     расходования  средств  для  достижения  показателей  задания.

6. Повышение  качества  финансового  менеджмента в  бюджетном  секторе.

Усилить  ответственность  Администрации  поселка  и  муниципальных   учреждений  за  результативностью  бюджетных  расходов  и  повышение  качества  муниципальных  услуг.
7.  Использование программно-целевых методов формирования и исполнения   бюджета с дальнейшим переходом к формированию и исполнению «программного бюджета» в полном объеме.

Бюджетная политика на 2015год и на период до 2017года должна  соответствовать  целям социально-экономического развития  поселка Новокасторное

    Проект  муниципального  бюджета  на  2015-2017 г.г.    составляется  на  основе  прогноза  социально – экономического  развития  в  целях  финансового  обеспечения  расходных  обязательств.
11. Бюджетная  политика  в  области  доходов

 Прогнозируемый  объем  доходов  муниципального  бюджета  в  2015- 2017 годах  составляет :

	2014г. (оценка)
	2015г.

	2016г.

	2017г.

	Тыс.руб
	%
	тыс.руб
	%
	тыс.руб
	%
	тыс.руб
	%

	Всего  доходов
	5157

	5157

	5435,5

	5794

	Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов ,в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляется в соответствии со статьями 227,2271 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации
	2999,2
	58,4
	3003
	58,3
	3135
	57,7
	3342
	57,7

	Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228 Налогового кодекса Российской Федерации
	6,4

	2,6

	2,7

	2,9

	Доходы от уплаты акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо , моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных

 (инжекторных) двигателей в части, подлежащей распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты
	788,9
	15,3
	788,9
	15,3
	930,3
	17,1
	1074,6
	18,5

	-Налог на имущество физических лиц
	111
	2,1
	111
	2,2
	116
	2,1
	123
	2,2

	Земельный налог
	992
	19,2
	992
	19,2
	992
	18,3
	992
	17,1

	Арендная плата
и поступления от продажи права на заключение договоров аренды за землю
	44,6
	0,9
	36
	0,7
	36
	0,7
	36
	0,6

	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в мун. собств.
	197
	3,8
	197
	3,8
	197
	3,6
	197
	3,4

	Доходы от оказания платных услуг
	17
	0,3
	17
	0,3
	17
	0,3
	17
	0,3

	Доходы от продажи земельных участков
	1

	9,5
	0,2
	9,5
	0,2
	9,5
	0,2

Основными  доходными  источниками  бюджета  являются  -  налог  на  доходы  с  физических  лиц ; доходы от уплаты акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо,

 моторные масла; земельный налог ; налог на имущество физических лиц ;доходы от сдачи муниципального имущества в аренду.
  Первостепенная  задача  состоит в  дальнейшем  развитии  экономики  поселка, взаимодействии  с  инвестиционными  компаниями ,   увеличения  объемов  производства конкурентоспособных  продуктов  питания и других материальных ресурсов.

Всесторонне  оказывать  содействие   в развитии предпринимательства  в  поселке.

  Обеспечить проведение мероприятий по увеличению поступлений в местный бюджет от аренды муниципального имущества.

111.Бюджетная политика в области расходов
Бюджетная  политика в 2015году и среднесрочной перспективе 2016-2017годов направлена на повышение эффективности муниципального управления, рост качества и условий предоставления муниципальных услуг, создание условий и стимулов для развития человеческого  капитала;
 - организация содержания муниципального жилищного фонда;

-  организация  электро, тепло и водоснабжения;
- организация дорожной деятельности

- организация благоустройства;

-  обеспечение условий для развития на территории поселка массовой

   физической культуры;

- обеспечение жителей услугами организаций культуры;

-  участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных

   ситуаций; и т.д.

- организация условий выполнения муниципальных и  областных целевых программ
Структура расходов бюджета муниципального образования «поселок  Новокасторное»

	Наименование
	2014(ожид.)
	2015
	2016
	2017

	Раздел/ Подраздел
	тыс.руб.
	тыс.руб
	тыс.руб
	тыс.руб

	0102
	521,4
	521,4
	521,4
	521,4

	0104
	1416,8
	1391,4
	1391,4
	1391,4

	0106
	15,5

	 0104(субсидии)
	66,4
	66,4
	66,4
	66,4

	0113
	95,0
	95
	95
	95

	0113 (ОДА)
	767,7
	767,7
	773,9
	780,4

	0203
	136,9
	136,9
	137,3
	137,3

	0300
	32,0
	32
	32
	32

	0408
	48,1

	0409
	788,9
	788,9
	930,3
	1074,7

	0412
	87,2
	20
	20
	20

	0500
	347,3
	350
	350
	350

	0707
	1,0

	0801
	1875
	1695
	1286,3
	1445,2

	1003
	914,6
	914,5
	976,9
	1036,4

	1101
	23,0
	24
	24
	24

	Итого:
	7136,8
	6803,2
	6604,9
	6974,2

      Согласно требованиям статьи 179 Бюджетного кодекса РФ, внедрением программно –целевого метода управления экономикой как одного из основных элементов стратегического планирования развития территорий  в  2015году  будут реализованы  муниципальные  программы:
1. 01 0 0000 Муниципальная программа «Развитие культуры»

01 2 0000  Подпрограмма «Наследие» муниципальной программы «Развитие культуры»

01 3 0000 Подпрограмма «Искусство» муниципальной программы «Развитие культуры»

2.  02 0 0000 Муниципальная программа

«Социальная поддержка граждан»

02 2 0000  Подпрограмма «Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан» муниципальной программы «Социальная поддержка граждан»

 3.  04 0 0000 Муниципальная программа «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами»

04 1 0000  Подпрограмма «Управление муниципальной программой и обеспечение условий реализации» муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами»

4.   05 0 0000 Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в МО «поселок Новокасторное » Касторенского района Курской области»

05 1 0000   Подпрограмма «Энергосбережение в МО«поселок Новокасторное » Касторенского района Курской области » муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в МО«поселок Новокасторное » Касторенского района Курской области »

5.   06 0 0000 Муниципальная программа «Охрана окружающей среды МО«поселок Новокасторное » Касторенского района Курской области »

06 1 0000   Подпрограмма «Экология и чистая вода МО «поселок Новокасторное » Касторенского района Курской области» муниципальной программы «Охрана окружающей среды МО«поселок Новокасторное » Касторенского района Курской области »

6.  07 0 0000 Муниципальная программа  «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан в МО«поселок Новокасторное » Касторенского района Курской области

07 1 0000   Подпрограмма  «Управление муниципальной программой и обеспечение условий реализации» муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан в МО «поселок Новокасторное » Касторенского района Курской области»

07 2 0000  Подпрограмма «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан в МО«поселок Новокасторное » Касторенского района Курской области » муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан в МО«поселок Новокасторное » Касторенского района Курской области »

07 3 0000  Подпрограмма «Обеспечение качественными услугами ЖКХ населения МО «поселок Новокасторное » Касторенского района Курской области» муниципальной  программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан в МО«поселок Новокасторное » Касторенского района Курской области »

7.  08 0 0000 Муниципальная программа

«Повышение эффективности работы с молодежью, организация отдыха и оздоровления детей, молодежи, развитие физической культуры и спорта»
08 3 0000  Подпрограмма «Реализация муниципальной политики в сфере физической культуры и спорта» муниципальной программы «Повышение эффективности работы с молодежью, организация отдыха и оздоровления детей, молодежи, развитие физической культуры и спорта»

 8. 09 0 0000 Муниципальная программа «Развитие муниципальной службы»

09 1 0000  Подпрограмма «Реализация мероприятий, направленных на развитие муниципальной службы» муниципальной программы «Развитие муниципальной службы»
 9.  11 0 0000 Муниципальная программа Курской области «Развитие транспортной системы, обеспечение перевозки пассажиров в МО«поселок Новокасторное » Касторенского района Курской области »  и безопасности дорожного движения»

11 2 0000   Подпрограмма «Развитие сети автомобильных дорог МО«поселок Новокасторное » Касторенского района Курской области » муниципальной программы «Развитие транспортной системы, обеспечение перевозки пассажиров в МО«поселок Новокасторное » Касторенского района Курской области » и безопасности дорожного движения»
11 3 0000  Подпрограмма «Развитие пассажирских перевозок в МО«поселок Новокасторное » Касторенского района Курской области » муниципальной программы «Развитие транспортной системы, обеспечение перевозки пассажиров в МО«поселок Новокасторное » Касторенского района Курской области » и безопасности дорожного движения»
10.   12 0 0000 Муниципальная программа «Профилактика правонарушений»
12 2 0000  Подпрограмма «Обеспечение  правопорядка  на  территории  муниципального образования» муниципальной программы Курской области «Профилактика правонарушений»

        11.  13 0 0000 Муниципальная программа  «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»

13 1 0000  Подпрограмма «Обеспечение комплексной безопасности жизнедеятельности населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, стабильности техногенной обстановки» муниципальной программы  «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»
         13 2 0000  Подпрограмма «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в МО«поселок Новокасторное » Касторенского района Курской области » муниципальной программы «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»

12.  15 0 0000 Муниципальная программа «Развитие малого и среднего предпринимательства»

15 1 0000  Подпрограмма «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства» муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства»

                          .
Основные направления налоговой политики на 2015 год и плановый период 2016-2017 годы

Налоговая политика должна быть нацелена на решение двух основных задач - модернизацию   экономики и обеспечение необходимого уровня доходов бюджетной системы.

Структура и уровень налогообложения должны минимизировать искажающее и оказывать позитивное воздействие на структурные изменения в экономике, формировать комфортные условия для развития предпринимательской деятельности и инновационной активности.

Бизнес должен проявить высокую степень ответственности при выполнении обязанности по уплате налогов. Надо четко понимать - умышленное уклонение от уплаты налогов есть не что иное, как лишение общества особенно необходимых в современных условиях ресурсов. Поэтому подобные действия должны жестко пресекаться.

В 2015 году основными направлениями налоговой политики будут:

увеличение налогооблагаемой базы за счет достижения устойчивых темпов экономического роста;

совершенствование налогообложения малого бизнеса с целью поддержки и развития всех форм малого предпринимательства, обеспечение дополнительной занятости населения;

отказ от неэффективных налоговых льгот;

использование в полной мере предоставленных федеральным законодательством прав по введению на территории МО налогов, учитывая налоговую нагрузку на хозяйствующие субъекты;

увеличение собираемости налогов, сокращение задолженности по платежам в бюджет путем повышения эффективности налогового администрирования.